MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 06/2023 3
 4

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às sete horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes 8

docentes titulares e Murilo Vieira Loro - representante discente titular. O Coordenador solicitou a inclusão 9

de pauta do seguinte item: Apreciação da solicitação de alteração de horário das disciplinas FTT918 - 10

Ecofisiologia Vegetal "A" e FTT845 - Modelagem da Produção das Culturas. A inclusão foi aceita pelo 11

Colegiado. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 05/2023. O Colegiado aprovou a 12

ata por unanimidade. Item 02. Apreciação da divisão dos recursos PROEX 2023. O Colegiado 13

apreciou e aprovou a divisão dos recursos PROEX 2023, sendo R$ 15.000,00 para participação de alunos 14

em eventos científico-acadêmicos no país e no exterior; R$ 3.000,00 para repasse ao Laboratório de Solos 15

da Universidade Federal de Santa Maria com a finalidade de custear análises de solo relacionadas aos 16

trabalhos de mestrado e doutorado dos alunos do PPGA; R$ 8.000,00 para despesas da secretaria e 17

coordenação do PPGA; e R$ 78.228,00 distribuídos entre os docentes do PPGA de acordo com os 18

critérios vigentes. Item 03. Apreciação de processos de ato de entrega de dissertação de mestrado e 19

tese de doutorado. Diante da excepcionalidade do período de pandemia do Covid-19, o Colegiado do 20

PPG Agronomia apreciou e aprovou os processos de entrega, fora de prazo, das dissertações de mestrado 21

de Moisés de Freitas do Nascimento (matrícula 201970201 - Processo de Defesa de MDT 22

23081.073535/2021-85 e Processo Administrativo Eletrônico 23081.044124/2023-44) e Suele Fernanda 23

Prediger Schmidt (matrícula 201860880 - Processo de Defesa de MDT 23081.065495/2019-83 e Processo 24

Administrativo Eletrônico 23081.057970/2023-24) e das teses de doutorado de Amanda Thirza Lima 25

Santos (matrícula 201760937 - Processo de Defesa de MDT 23081.063802/2019-91 e Processo 26

Administrativo Eletrônico 23081.060642/2023-13), Eraní Eliseu Schultz (matrícula 201770155 - Processo 27

de Defesa de MDT 23081.056001/2021-94 e Processo Administrativo Eletrônico 23081.057960/2023-99) 28

e Fábio Karlec (matrícula 201760442 - Processo de Defesa de MDT 23081.009743/2022-10 e Processo 29

Administrativo Eletrônico 23081.058903/2023-27). Item 04. Apreciação do processo 30

23081.006095/2020-70 de defesa de dissertação de mestrado de Daniela Barbieri Uliana (matrícula 31
201860519). O Colegiado do PPG Agronomia apreciou a solicitação de Daniela Barbieri Uliana 32

(matrícula 201860519) e a sua justificativa de não entrega da dissertação de mestrado com a redação 33

definitiva e todos os demais documentos necessários para finalização do processo 23081.006095/2020-70, 34

por questões pessoais. Diante da excepcionalidade do período de pandemia do Covid-19, o Colegiado 35

aprovou o prazo solicitado pela discente Daniela Barbieri Uliana até 05 de julho de 2023 para a entrega da 36

dissertação de mestrado e demais documentos necessários, conforme normas vigentes. Item 05. 37

Apreciação do Processo 23081.081184/2022-67 de defesa de tese de doutorado de Leidiana da Rocha 38
(matrícula 201860297). Consta na ata de defesa - Processo de Defesa de MDT 23081.081184/2022-67 - 39

que em 09/09/2022 a discente de doutorado do PPG Agronomia, Leidiana da Rocha (matrícula 40

201860297), foi reprovada na prova de defesa de tese. Consta também que a Comissão Examinadora 41

concedeu um prazo de 180 dias para a candidata se submeter à nova defesa de tese. Considerando que a 42

nova defesa de tese não foi realizada pela discente, no prazo estabelecido pela Comissão Examinadora, o 43

Colegiado do PPG Agronomia decidiu pelo encerramento do processo 23081.081184/2022-67 e 44

encaminhamento do mesmo à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - UFSM, com a inclusão da ata 45

onde consta a situação de reprovada. O Colegiado constatou na Plataforma Sucupira que a discente 46

Leidiana da Rocha recebeu bolsa Capes nos períodos de 01/03/2018 a 01/08/2019 e 01/09/2019 a 47

31/08/2021 e decidiu que as cotas recebidas devem ser devolvidas à Capes, de acordo com Portaria Capes 48

nº 76, de 14 de abril de 2010. A decisão será enviada para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - 49

UFSM para que tome as devidas providências para efetivação da devolução das cotas recebidas para a 50

Capes. Item 06. Apreciação de solicitação de substituição de orientador. O Colegiado apreciou e 51

aprovou a solicitação da discente de mestrado Eduarda Grün e de seu comitê de orientação acadêmica 52

formado pelos professores Thomas Newton Martin (Orientador), Enio Marchesan (Coorientador) e 53

Francisco Javier Lopez Baena (Participante), de substituição de orientação. O Colegiado aprovou o 54

professor André da Rosa Ulguim como novo orientador da Eduarda Grün. O Colegiado tomou 55

conhecimento do atestado médico incluído na solicitação e, dessa forma, decidiu que documentação será 56

encaminhada para análise e parecer da Perícia Oficial em Saúde da UFSM. Item 07. Apreciação de 57

processos de docência orientada. O Colegiado aprovou os planos de docência orientada IV de Anderson 58

Chuquel Mello (Processo Administrativo Eletrônico 23081.061806/2023-11); docências orientada III e IV 59

de Camille Flores Soares (Processo Administrativo Eletrônico 23081.059042/2023-02); docência 60

orientada IV de Flavio Roberto Thewes (Processo Administrativo Eletrônico 23081.061510/2023-09); e 61

docência orientada III de Greice Godoy dos Santos (Processo Administrativo Eletrônico 62

23081.062376/2023-55), a serem realizadas no segundo semestre de 2023. Item 08. Apreciação de 63

comissões examinadoras de defesas de dissertação de mestrado e exame de qualificação. O 64

Colegiado aprovou as comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de Daniela Neves 65

Godoy e Darlei Michalski Lambrecht e de exame de qualificação de Roberto Costa Avila Neto. Item 09. 66

Apreciação da solicitação de alteração de horário das disciplinas FTT918 - Ecofisiologia Vegetal 67
"A" e FTT845 - Modelagem da Produção das Culturas. O Colegiado apreciou a solicitação do 68

professor Sandro Luis Petter Medeiros e aprovou os seguintes horários para ministrar as disciplinas no 69

PPG Agronomia: FTT918 - Ecofisiologia Vegetal "A" - no 1° semestre, na segunda-feira das 7h30min até 70

12h30min e FTT845 - Modelagem da Produção das Culturas - no 2° semestre, na segunda-feira das 71

8h30min até 11h30min. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para 72

constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes 73

docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 74

 75

Alberto Cargnelutti Filho 76

Coordenador do PPGA 77

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 06-2023-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.064968/2023-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

12/05/2023 14:31:56

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

12/05/2023 15:23:18

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

12/05/2023 15:35:25

ANDRE DA ROSA ULGUIM (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

12/05/2023 16:34:43

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

12/05/2023 17:26:38

Código Verificador: 2736185

Código CRC: 256c528

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2736185&crc=256c528
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2736185&crc=256c528
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2736185&crc=256c528